



۲۰۲۱/۰۹/۱۷



پوهاند محمد بشیر دودیال

ارواپوهنه په کرکیچ کې زموږ مرستی ته راځي

(لومړۍ برخه)

ارواپوهنه هغه علم دی چې تر اوسه یې د انسان د روانی تعادل، د دوی د ناخوالو په کمښت، ښوونه او روزنه، د عاداتو په مثبت بدلون او ټولنیز چلند کې مهم رول ترسره کړی دی. څومره چې اوسنیو څو ورځو کې خلکو سره مخامخ کېږم، د دوی حالت ته چې گورم، ټول راته (وارخطا)، ویریدلی او آن دا چې زیاتره ډیر ناهیلې ښکاري. ځوانانو د سبا ورځې لپاره خپلې هیلې له لاسه وکړې دي او مشران ستومانه او مظطرف ښکاري، سره له دې چې زه هم چندان جوړ نه يم! نو ځکه مې د اروا پوهنې مطالعه شروع او یو څه ډاډ او روحی سکون مې موندلی، نو ځکه درنو هیوادوالو ته هم د یوې مشورې او تسلا یا ډاډگيرنې په دود لیکم:

ارواپوهنه د انسان د چلند د څیړنې او مطالعې علم، موضوع یې د انسان د ذهني کړو – وړو او د انساني عاداتو څیړنه ده. نن ورځ په ارواپوهنه کې د لیدو وړ چلند او ذهني فعالیت (نه لیدونکي) دواړه تر کتنې لاندې دي. د بیلگې په توگه فکر کول چې یو ذهني فعالیت دی، په سیده او مخامخ ډول باندې نشي لیدل کېدای، خو د فکر کولو آثار د څیړنې او کتنې وړتیا لري. د سلوک (چلند behavior) د څیړنې له مخې یو ارواپوه کولای شي چې د یو وگړي ذهن مطالعه کړي د پام وړ شخص د فکر کولو په حال کې دی، خو دا چې ایا نوموړی وگړی د څه په هکله فکر کوي، کومو موضوعاتو باندې په خپل فکر کې اخته دی، په خپل ذهن کې په کومو ذهني شخړو اخته دی، د دغو شخړو موضوع څه ده؟ او دا چې دا ذهني شخړې کله او څه وخت راهیسي راپیل شوي دي، گټې او زیانونه یې څه دي او دا چې په څه ډول باید یو څوک د هغو مثبت اړخونه پیاوړی کړي او له زیانونو یې په څه ډول ځان وساتي او داسې نور مسایل هغه څه دي چې د ارواپوهنې د څیړنې اصلي ټکي جوړوي. په دې باندې پوهیدل چې آیا د پام وړ شخص ذهن کې څه گرځي راکرځي، د ځانگړو لارو – چارو او تخصصي پوهې په واسطه کېدای شي. په دغه ډول تخصص سره ارواپوه ستونزه باندې پوهیږي او د له منځه وړلو لپاره یې لاره لټوي او خپل مراجعه کوونکي (اروايي ناروغ) ته مشوره ورکوي چې په څه ډول خپله ستونزه حل کړي او خپل روحی صحت، تعادل او روغتیا بیرته په څه ډول ترلاسه کړي.

له سلوک او چلند څخه موخه هغه فعالیتونه دي چې د یوه بل وگړي یا د آزمایشو د وسیلو او آزمایشی دستگاه په واسطه د لیدلو وړ وي او له ذهني کړو – وړو څخه موخه هغه ډول فعالیتونه دي چې په سیده او مخامخ ډول د مشاهدې او کتنې وړ نه وي، خو ارواپوه کولای شي هغه د وگړي د چلند د آثارو او نښو له مخې استنباط کړي او یوه پایله ورڅخه ترلاسه کړي. په نوره نړۍ کې په ستونزمنو حالاتو کې وگړي ارواپوه او روانی مشاورته مراجعه کوي، خو متاسفانه موږ دا ډول خدمات نلرو، نو ښه لاره یې خودي مطالعه ده. دا چې اوس په افغانستان کې موږ د ارواپوهنې مشاوره نه لرو، ډیره به غوره وي چې گران هیوادوال؛ په تیره ځوانان د ارواپوهنې مطالعه وکړي. له نیکه مرغه اوس موږ پوره اندازه اخځ لرو (انټرنیټ، کتاب پلورنځي او کتابتونونه). ارواپوهنه یو په زړه پوری بحث دی چې هرڅوک باید څه ناڅه په دې برخه کې مطالعه ولري.

د ارواپوهنې علم موږ ته څه خدمت کوي؟ زموږ په ژوند کې کومې ستونزې هواروي؟ او په ژوند کې د ښه تصمیم نیولو او غوره پریکړو په برخه کې موږ ته کومې هیلې پیدا کوي؟ دغه پورتنۍ پوښتنې هغه څه دي چې موږ یې ځواب له ارواپوهنې څخه ترلاسه کولای شو. د همدغو موضوعاتو په پوهیدو سره موږ نسبتاً آرام او ښه ژوند پرمخ بیولای شو.

د ارواپوهنې علم مونږ سره مرسته کوي چې د خپل چلند او کړو وړو اصلي ريښې په ښه ډول سره وپيژنو او د خپل چلند په لامل او اصلي علت باندې وپوهيږو او په دغې پوهې سره د ځان او خپل سازمان او ټولني چلند په ښه ډول کنټرول او اصلاح او مديريت کړو. مونږ پخپل ژوند کې معمولاً دوه ډوله رول ترسره کوو، يا په بله وينا زموږ ژوند دوه اړخونه لري، يو يې فردي بل يې ټوليز. په دې دواړو کې له ارواپوهنې څخه کار اخيستل کېږي. هم له خپل ځان سره او هم له نورو سره په تعامل کې له ارواپوهنې گټه اخلو. هر سړی غواړي خپل ځان سره آرام وي، يو وگړی غواړي چې صادق او ريښتني وي او خپل د قوت او ضعف ټکي وپيژني او تل هيله مند او د نشاط لرونکی وي. مونږ ټول غواړو چې پرمختگ وکړو او هر څوک غواړي چې په خپل ټولنيز نقش او رول کې ډير غوره او بريالی وي. انسان غواړي چې خپل کلی - کور، ښار او سيمه هيواد او آن د نړۍ په کچه ډير ښه ښايسته، هوسا او د نیک نوم لرونکی وي. د ارواپوهنې علم مونږ ته د همدغو هيلو او غوښتنو وسايل او لارې رابښي او همدا سوالونه تجزيه او تحليل کوي، که خدای ناخوایسته لږ ناکامی سره مخ شو، د بيرته پاڅيدو او بيا روانيدو چل رابښي، انگيزه او قوت راکوي. د چلند او کړو- وړو، انگيزو او انگيزنو پيژندنه هغه ستونزمن کار دی چې په دې برخه کې د ارواپوهنې علم مونږ سره مرسته کوي. د ارواپوهنې له دغه سوغات څخه په گټه اخيستو سره مونږ کولای شو چې ډير ښه هوسا، پتمن او خوشحاله ژوند ولرو. البته مونږ د خپل ژوند بيلابيلو برخو کې له هغو تجارو څخه کار اخلو چې ترلاسه کړی مو دی، خو غواړو چې خپلې تجربې د ارواپوهنې د پوهې له علمي لاسته راوړنو سره پرتله کړو او هغه نورې هم د عمل ډگر کې په ښه ډول پلي کړو او په آگاهانه او ارادې ډول سره عمل وکړو او په ځان خبري(شعوري) توگه گام اوچت کړو. همدارنگه به له خپلو تجربو څخه يوه ښه ارزونه ولرو او د ارواپوهنې د علمي پايلو کارولو سره به په خپل فردي او ټولنيز ژوند کې خوشحالی ترلاسه کړو.

که چيرې مونږ د آزمويڼې په ورځ سوالونه ښه ځواب نکړای شو، خپه کيږو، که چيرې د خپل گډ ژوند لپاره ښه ملگري پيدا نکړو ستونزو سره مخامخ کيږو، له خپلو ماشومانو سره په چلند او د دوی په روزنه کې هم خنډونه مخې ته راځي. که چيرې زده کوونکی په ټولگي کې د ښوونکي له لوست څخه خوښ نه وي نو آیا د دې ريښه به څه وي؟ په دې ډول حالت کې طبيعي خبره ده چې د روزنيز او ښوونيز بهير پايله به ښه نه وي. کله چې يو څوک نشي کولای چې خپلې تحصيلي څانگې څخه خوښ وي، نو ورځ په ورځ يې ناخوښي زياتيږي او خپلې چارې په پوره شوق نشي ترسره کولای چې په پای کې يې د ناکامی لامل کيږي، د وگړي په ناکامی سره ټوله اداره او سازمان ناکاميږي. کورنۍ کې هم همداسې. آیا په رښتيا مونږ کله هم له ځان څخه پوښتنه کړيده چې آیا کوم چلند، تفکر، انگيرنه اوسپک او طرز د دې ډول ناوړه پايلې لامل کيږي؟ کله چې د دغه ډول ناروغيو سمه درملنه وشي، دا ناروغي له منځه ځي. نو آیا د دې وخت نه دی رارسيدلی چې د يوه طبيب په توگه د دغې ذهني او روحي ناروغي علاج وکړو؟ د ارواپوهنې علم او علمي لاسته راوړنې او هغو پورې اړوند معلومات چې په بيلابيلو وگړو باندې آزمايل شوي دي، مونږ سره په دې برخه کې ډيره زياته مرسته کولای شي، دا ځکه چې د وگړو تر منځ ورته والی شته او د توپيرونو تر منځ يې يو بلې سره ورته والی زيات دی. د دغو آزمايل شويو پايلو په کار وړل زموږ د ژوند په ښه کولو کې مونږ سره ډيره مرسته کوي. په دې توگه مونږ د خپل ژوند په فردي او ټولنيزو اړخونو کې او د خپل کار او شغل بيلابيلو برخو کې دغه علم ته اړتيا لرو. د ارواپوهنې د علم لاسته راوړنې مونږ سره مرسته کوي چې هيلو ته مو ورسيرو او تل تازه او خوښ اوسو او هره ورځ مسايلو ته نوې کتنه وکړو. روښان او د هرې ورځې تکرارې چارې سړی ستومانه کوي، خو نوښت او بدلونونه ستومانی لمنځه وړي. نويوالي راوستل د گټورتوب احساس لري. آیا تکرارې او بي نوښته ژوند زموږ کورنی او رسمي ژوند کې څومره ستونزې پيدا کړي دي؟ ممکن ډيري زياتې وي. په دې توگه زموږ ډيره انرژي د دغو ستونزو په هوارولو کې لگيري او پايله يې د کارونو د وروسته پاتيوالی لامل کيږي او د پرمختگ پر ځای شاته ځو. دا چې په څه ډول سره کولای شو چې ژوند ته په ښه نظر وگورو او خپله مينه او ليوالتيا زياته کړو او نوی نوی نوښتونه ولرو او په هغه څه چې لرو يې خوښ اوسو، د ارواپوهنې علم ته اړتيا لرو.

زموږ ټولنه کې چې د علمي پوهې توليد او د علمي پايلو دود کول او پرمختيا ډير لږ ليدل کيږي، د ارواپوهنې علم ډير لږ پيژندل شوی او ډير لږ کار پکې شوی دی. آن دا چې د لوړو زده کړو په پروگرام کې ورته ډيره پاملرنه نشته. زموږ ټولنه د خپل چلند له مخې خپله ځانگړتيا لري. څلور لسيزی مورن په شخړو او جگړو اخته وو، اوس يوه بل گونگ حالت ته ولويدو. دغه حالت هره کورنی اغيزمنه کړی ده. راتلونکو اقتصادي ستونزو، د کار او زده کړو امکاناتو، فردي آزادی او نورو مسايلو ته چُرْت کې ياستو. په دې توگه ويلای شو چې زموږ ځوانان په رښتيا سره چې مشاورې او

لارښوونې ته اړتیا لري. کله چې زموږ ذهن پر یو مهال په څو څو ستونزو ښکېل کې وي، طبیعي خبره ده چې زموږ ذهني تمرکز له منځه ځي. دا ددې مثال لري لکه په فزیک کې چې یوه محصله قوه په څو نورو قوو باندې تجزیه شي، یا په ریاضي کې چې یوه افاده په څو افادو ووېشل شي. له همدې امله ده چې زموږ ذهن پر یوه مهال څو موضوعاتو باندې بوخت شي نو اغیزمنتیا یې کمېږي او په اصلي ځایونو، نومونو او ستونزو ډیر لږ تمرکز کولای شي. په دې مهال چې څومره په ځان فشار راوړو، چې د پام وړ موضوع یا نوم راپیدا کړو، نه بريالی کېږو. که څومره خواري کوو پرته له ستوماني څخه بل څه په لاس نه راځي. په پایله کې مو زړه تور او یو بد احساس راته پیدا کېږي.

مونږ کولای شو چې د اروا پوهنې له تخنیکونو څخه په خپل شخصي ژوند کې کار واخلو او د خپل ځان مدیریت کول زده کړو او نه یواځې دا چې خپله ستونزه حل کړو، بلکې خپلو ډیرو اوچتو انساني ظرفیتونو ته هم ورسېږو او پخپل فردی او ټولنیز ژوند کې ډیر غوره تصامیم او عالی پریکړې ولرو.

ولی ځینی خلک خپل شاوخوا په سم ډول نشي لیدلای، یا ډیر خوشبین وي او یا هم ډیر بدبین وي، ولی دوی یا هر څه تور او تیاره گوري یا یې له حده زیات روښانه گوري؟ آیا ټول شیان بد یا ډیر ښه دي؟ آیا دغه ډول کتنه سمه ده؟ دا چې یو څه ته په څو ډوله کتنه کوو، ددی لامل څه دی؟ آیا ارواپوهنه په دې برخه کې مونږ سره څه مرسته کولای شي چې یوه موضوع یواځې له خپله آنده تحلیل نکړو، بلکې د عمومو خلکو او مقابل لوری له نظره یې تحلیل کړو، آیا داسې څه کیدای شي؟ ولی دکورنی جگړې څخه مخکې مو عواطف، ترحم، تساند، وطن سره مینه، ملی احساس، ایمانداري او تقوا، یو پر بل پیرزوبینه، دمشارنو درناوی، میلمه پالنه، جود اوسخا او داسې ډیر نور انساني او افغانی میزات لرل، ورته وفادار وو او ورباندې فخر مو کاو، خو نن د کورنیو جگړو او ناوړه حالاتو دغه نیک اوصاف او سجایا راڅخه هیر یا ورته وفادار نه یو، دخپل یو مظلوم هیوادوال په لیدو خپگان او زړه سوی راته نه پیدا کېږي؟ زموږ د پرونی احساس ریښه څه وه او د نن ورځې د بی احساسی لامل څه دی؟ په څه ډول سره کولای شو چې د انسانپالنی او خواخوږی ځانگړتیاوي زیاتي کړو؟ آیا کولای شو چې له هغو کمو یا زیاتو شیانو څخه چې لرو یې خوښ اوسو او ورباندې رضایت ولرو؟ آیا کیدای شي له خپل دغه حالت څخه چې لرو یې راضی او خوشحاله اوسو؟ ولی تر پرون پوری درواغ ویل او په حقایقو باندې سترگی پټول راته ډیر بد ښکاریدل، خو نن ورځ دا یوه عادی پیښه راته ښکاري (اوسنی بد وضعیت له امله چې یو شمیر خلک له ډیره ناوړه پیښو سره معتاد شوی دی او معافیت یې موندلی خو که شرایط او وضعیت ښه شي بیرته به ارزښتونه ژوندي او قضاوتونه به سم شي). بل مرض چې پریدو راکې پیدا کړ هغه قوم پالنه سیمه پالنه او گډوډی اچونه ده. د دغو منفی چلندونو ریښتینانی ریښه چیرته ده او آیا کیدای شي چې انسانی او عالمانه چلند ولرو؟ پرون مو له کورنی او نورو خلکو سره ډیر له ادب څخه ډک چلند درلود، خو نن ناوړه کلمات کاروو او سپکو الفاظو او د تاوتریخوالی ژبی څخه کار اخلو. آیا د ارواپوهنی علم به مرسته وکړی چې یو انسان دوست او د غوره اخلاقو لرونکی وگړی راڅخه جوړ شي او خپل ذهن او کره وړه سم کړو؟

دا ارواپوهنی ته زموږ د نن ورځې د اړتیا یو څو بیلگی وي. آیا مور څومره خپل ځان پېژنو؟ آیا د خپلو احساساتو په هکله پوهیږو؟ دغه احساسات له کومه راپیدا کېږي؟ آیا په دې ورځو کې مو زغم له لاسه ورکړی او د هغو لامل درڅخه ورک دی؟ په څه ډول سره خپله ذهني ستومانی او ناهیلې له منځه یوسو؟ آیا کولای شو چې د خپل چاپیریال او شاوخوا خلکو په اړه خوشبین او لیوال اوسو؟ په څه ډول کولای شو چې له یوه بد پخوانی عادت څخه ځان وژغورو. تاسې فکر کولای شئ چې د تکرار کیدونکو خوبونو معنا څه ده؟ دا چې یا کم یا زیات خوراک کوو، خو بیا هم زموږ د بدن وزن کی بدلون نه راځي، لامل یې څه دی؟ آیا ښځې او نارینه یو بل سره په توپیر فکر، احساس او چلند لري؟ ولی نشو کولای خپلی کورنی، خپلوانو، دوستانو او د کار د چاپیریال دوستانو سره ښې اړیکې وساتو؟ آیا دخپلو ماشومانو روزنه کې موپوره توجه کړی او دهغوی عالی او رغنده مهارتونه مواچت کړی؟ په څه ډول خپلو ماشومانو سره سم چلند وکړو؟ آیا ستاسې په کورنی کې یا ستاسې شاوخوا عصبانی او نارامه څوک شته؟ عصبانی ستومانه او خپه خلک تاسې ته کوم ډول احساس درکوي؟ دغو وگړو سره په څه ډول یو سم چلند کولای شو؟

دا ټولی هغه پوښتنی او د یو شمیر ستونزو بیلگی وي چې ممکن نن ورځ هر افغان سره وي. آیا تر نن ورځې تاسې دغو پوښتنو ته د ځواب پیدا کولو په لټه شوی یاست؟ تاسې د خپلو پوښتنو د ځواب موندلو لپاره کومی لاری چاری څخه کار اخلئ؟ آیا کومه لاره – چاره مو چې غوره کړی ښه پایله یې درلودله؟ ممکن زموږ د هر یوه په ژوند کې به داسې وختونه راغلي وي چې په دې باندې پوهیدلی یاستو چې یوه ستونزه په یواځیتوب نشو حل کولای او یوه باوری مشوره ورکوونکی ته اړ یاستو، نو ځینی وخت په داسې حالاتو کې خپل د باور وړ دوست ته چې په ارواپوهنه پوهیږي، تیلیفون

کوو او خپله ستونزه ورته وایو او د زړه خواله ورسره کوو. دغه ډول پوښتنې او د دې ډول ستونزو له هوارې سره د ارواپوهنې علم ډیره مرسته کوي او د ارواپوهنې متخصص او یا هم د ارواپوهنې دکتابونو، مقالو او مشورو لوستل، مونږ ته ښه مشوره راکولای شی. پورتنۍ ټول ډګرونه او حالات هغه څه دي چې ارواپوهنې ته اړتیا لري.

(بحث دوام لري)



برای مطالب دیگر پوهاند محمد بشیر دودیال روی عکس کلیک کنید

